
 1 

Uchwała Nr XVI/138/12 

Rady Powiatu Gostyńskiego 

z dnia 22 marca 2012 r. 

 

w sprawie: szczegółowych warunków umorzenia, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na 

raty lub odstąpienia od ustalenia miesięcznej opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej  

 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie 

powiatowym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.), art. 194 ust. 2 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 

z 2011 r. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.) 

 

Rada Powiatu uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1 

 

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.) 

2) dochodzie i kryterium dochodowym – oznacza to dochód na osobę lub dochód na osobę  

w rodzinie w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

(tekst jednolity Dz.U. z 2009r. Nr 175, poz. 1362 z późn.zm.);  

3) pieczy zastępczej – oznacza to rodzinną lub instytucjonalną piecze zastępczą w rozumieniu 

ustawy;  

4) dziecku – rozumie się przez to dziecko lub osobę pełnoletnią, przebywające w pieczy 

zastępczej;  

5) osobie zobowiązanej – oznacza to osoby, o których mowa w art. 193 ust. 1, 3, 5 i 6 ustawy;  

6) opłacie – należy przez to rozumieć miesięczną opłatę za pobyt dziecka w pieczy zastępczej   

w wysokości określonej na zasadach art. 193 ust. 1 ustawy;  

 

§ 2 

1. Niniejsza uchwała określa szczegółowe zasady dotyczące postępowania w sprawie opłat za 

pobyt dziecka w pieczy zastępczej w zakresie ich umarzania, odraczania terminu płatności, 

rozkładania na raty i odstąpienia od ich ustalenia. 

2. W postępowaniach, o których mowa w ust. 1, należy kierować się następującymi zasadami 

1) zasadą wspierania osób i rodzin w przezwyciężaniu sytuacji i okoliczności, które 

spowodowały umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej,  

2) zasadą uwzględniania sytuacji osobistej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej osób 

zobowiązanych oraz ich zasobów, uprawnień i możliwości, 

3) zasadą unikania zagrożeń egzystencji osób zobowiązanych i osób będących na ich 

całkowitym lub częściowym utrzymaniu. 



 2 

 

§ 3 

 

1. Czynności, o których mowa w § 1 ust. 1 dokonuje się w drodze decyzji administracyjnej. 

2. Postępowanie może zostać wszczęte z urzędu lub na wniosek osoby zainteresowanej. 

3. We wniosku należy podać wszelkie okoliczności uzasadniające podjęcie omawianych 

działań oraz dołączyć lub wskazać dowody potwierdzające te okoliczności.  

4. Rozstrzygnięcie w sprawach, o których mowa § 1 ust. 1 , w przypadku osób zobowiązanych 

do ponoszenia opłat solidarnie, mogą dotyczyć tych osób łącznie lub każdej oddzielnie.  

  

 

§ 4 

 

1. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej następuje w sytuacji,  

gdy dochód osoby lub dochód na osobę w rodzinie osób zobowiązanych nie przekracza  

150 % kryterium dochodowego. 

2.  Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić w 

sytuacji, gdy dochód osób lub dochód na osobę w rodzinie, osób zobowiązanych wynosi nie 

więcej niż 300 % kryterium dochodowego oraz zachodzą okoliczności przemawiające za 

odstąpieniem od ustalenia opłaty, w szczególności: 

a) osoby te wychowują inne dzieci pozostające pod ich opieką;  

b) ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy społecznej, 

innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację, w pieczy 

zastępczej; 

c) wystąpiła inna uzasadniona okoliczność, w szczególności długotrwała choroba, 

bezdomność, niepełnosprawność, znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski 

żywiołowej lub innych zdarzeń losowych. 

3. Można odstąpić od ustalania odpłatności, mimo niezachowania kryteriów wskazanych w § 4 

ust. 1 i 2  uchwały, jeżeli ustalone w postępowaniu poprzedzającym wydanie decyzji 

okoliczności wskazują, że ponoszenie odpłatności wiązać się będzie z naruszeniem zasad 

określonych w § 2 uchwały. 

 

§ 5 

 

1. Umorzenie w całości lub w części należności z tytułu opłaty wraz z odsetkami może 

nastąpić, gdy:  

1) osoba zobowiązana zmarła, nie pozostawiając żadnego majątku albo pozostawiła majątek 

niepodlegający egzekucji na podstawie odrębnych przepisów; 

2) okoliczności, wskazane w § 4 ust. 1 i 2 ujawniły się bądź wystąpiły, po wydaniu decyzji  

o odpłatności; 

3) pobyt dziecka w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osoby 

zobowiązane możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie 



 3 

zobowiązania mogłoby doprowadzić do ponownej utraty tej możliwości i ponownego 

umieszczenia dziecka  w pieczy zastępczej; 

4) osobą zobowiązaną do zapłaty należności jest osoba, która osiągnęła pełnoletniość 

przebywając w pieczy zastępczej, odpłatność dotyczy jej pobytu i spełnia ona kryteria do 

otrzymywania pomocy, o której mowa w art. 142 ustawy; 

5) osoba zobowiązana płaci alimenty w wysokości minimum 200 zł miesięcznie na dziecko, 

którego dotyczy opłata z tytułu umieszczenia w pieczy zastępczej,  

2. Można umorzyć w całości lub w części odpłatność, mimo niezachowania kryteriów 

wskazanych w § 5 ust. 1  uchwały, jeżeli ustalone w postępowaniu poprzedzającym wydanie 

decyzji okoliczności wskazują, że ponoszenie odpłatności wiązać się będzie z naruszeniem 

zasad określonych w § 2 uchwały. 

 

§ 6 

 

1. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności z tytułu opłaty za pobyt  

w pieczy zastępczej może nastąpić na wniosek osób zobowiązanych w przypadku, gdy 

udzielenie tego rodzaju pomocy rokuje zapłatę należności w całości lub części, oraz zachodzi 

co najmniej jedna z poniższych okoliczności: 

1) osoby zobowiązane współpracują z pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny na 

rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego; 

2) osoby zobowiązane realizują na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego ustalenia 

zawartego kontraktu socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej lub planu 

pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie; 

3) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach 

pomocy społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, 

rehabilitację lub w pieczy zastępczej; 

4) występuje inna uzasadniona okoliczność, w szczególności długotrwała choroba, 

bezdomność, niepełnosprawność, znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski 

żywiołowej lub innych zdarzeń losowych. 

2. Przy ustalaniu ulg, o których mowa w ust. 1, bierze się pod uwagę możliwości płatnicze 

osób zobowiązanych.  

3. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności opłaty udziela się na okres nie dłuższy 

niż 18 miesięcy.  

4. Od opłat, w stosunku do których zastosowano ulgi w formie określonej w ust. 1, nie nalicza 

się odsetek ustawowych za zwłokę za okres od dnia złożenia wniosku do upływu ustalonych 

terminów płatności.  

5. W przypadku nieuiszczenia przez osobę zobowiązaną opłaty w warunkach ustalonych w 

trybie niniejszego paragrafu, pozostała do spłaty opłata staje się natychmiast wymagalna wraz 

z należnymi odsetkami, w tym również z odsetkami, o których mowa w ust. 4.   

 

 

 



 4 

§ 7 

 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Gostyńskiego. 

 

§ 8 

 

 

Uchyla się: 

1) uchwałę nr XX/141/04 Rady Powiatu Gostyńskiego z dnia 8 lipca 2004 roku w sprawie 

warunków częściowego lub całkowitego zwalniania rodziców z opłaty za pobyt dziecka 

lub osoby pełnoletniej w placówce opiekuńczo-wychowawczej oraz  

2) uchwałę nr XLIII/361/10 Rady Powiatu Gostyńskiego z dnia 22 września 2010 roku w 

sprawie ustalenia warunków częściowego i całkowitego zwalniania rodziców z opłat za 

pobyt dziecka oraz osoby pełnoletniej, o której mowa w art. 78 ust. 5 ustawy o pomocy 

społecznej, w rodzinie zastępczej. 

§ 9 

 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2012 roku. 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 


